ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA

BRIGADA MILITAR
DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO

CONCURSO PÚBLICO PARA O INGRESSO NO CURSO SUPERIOR DE POLÍCIA MILITAR – CSPM DA
BRIGADA MILITAR

PROA 17/1203-0024878-8

EDITAL DA/DRESA nº CSPM 475 – 2018

(Capitão QOEM – Polícia Ostensiva – Carreira de Nível Superior)

O Diretor Administrativo e a Chefe da Divisão de Recrutamento, Seleção e Acompanhamento da Brigada
Militar do Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições legais, junto a Fundação La Salle, e em
cumprimento de decisão judicial transitada em julgado, CONVOCA por força de decisão judicial, o candidato
abaixo  relacionado,  do  Concurso  Público  de  provas  e  títulos  para  ingresso  no  CURSO SUPERIOR DE
POLÍCIA MILITAR,  que dá acesso ao Quadro  de  Oficiais  de  Estado-Maior  da  Brigada Militar  –  QOEM,
Homologado pelo Edital DA/DRESA nº CSPM 235/2018, publicado no DOE nº 42, de 26 de fevereiro de 2021,
para ser submetido a Nova Junta de Avaliação Médica conforme prevê o item 13.3 do Edital DA/DReSA nº
CSPM 01/2018 (Abertura das Inscrições), publicado no DOE nº 19, de 16 de janeiro de 2018:

I – Convocação para Nova Junta de Avaliação Médica:

O candidato abaixo relacionado deverá comparecer na data, horário e local abaixo especificado, com ante-
cedência mínima de 30 (trinta) minutos do horário para o início da realização do exame, com documento de
identidade com foto,  portando os  exames e laudos relacionados nos itens 8.2.6.1 e  8.2.6.2 do Edital DA/
DReSA nº CSPM 01/2018 (Abertura das Inscrições), trajando, por baixo das vestes, sunga.

Data: 25 de outubro de 2024 (sexta-feira)
Local: Centro Clínico do Hospital da Brigada Militar
Horário: 8 h
Endereço: Rua Doutor Castro de Menezes, nº 245, Vila Assunção – Porto Alegre/RS

Nº Ord. Nº de Inscrição Nome dos Candidatos
Class. Geral (1ª Fase
– Exame Intelectual)

Processo nº

1 010799 TIAGO SPANEVELLO 139º

II – RECURSO ADMINISTRATIVO – NOVA JUNTA DE AVALIAÇÃO MÉDICA

O candidato poderá interpor Recurso Administrativo no prazo de 03 (três) dias úteis, a contar do primeiro
dia útil subsequente ao da publicação deste Edital, que deverá ser formulado conforme modelo previsto no
Anexo V do Edital de Abertura do Concurso.

O recurso deverá ser entregue diretamente no Departamento Administrativo, sito à Av. Cel. Aparício Borges,
nº 2199, Bairro Aparício Borges – Porto Alegre/RS, de 29/10/2024 à 31/10/2024, dirigido ao “Diretor do
Departamento Administrativo da Brigada Militar –  DReSA –  Setor de Concursos. Somente será aceito o
recurso entregue dentro prazo.

O candidato que tiver seu Recurso Administrativo DEFERIDO realizará o novo Exame de Saúde, em Grau de
Recurso, no dia 14 de novembro de 2024 (quinta-feira), às 8 horas, no Centro Clínico do Hospital da Brigada

Militar, sito Rua Doutor Castro de Menezes, nº 245, Vila Assunção – Porto Alegre/RS, conforme Edital a ser
publicado nos próximos dias.

Porto Alegre, RS, 14 de outubro de 2024.

CLÉBER RODRIGUES DOS SANTOS – Ten Cel PM
Diretor Interino do Departamento Administrativo da BM

LEANDRO FLORES – Cap PM
Rsp p/ Chefe da DReSA